colore pinxistis , vos tliorum vestrum á conjugio separastis anti-

quo, vos á matris unicubae corpore recessistis, novo placendi ge-

nere, novis corruptelarum illecebris expoliti.

45 Nam quod Cyprianum beatissimum mihi pro contrario tes-

te proponis , quia in epístola quse de lapsis est , Moysem , et Da-
nielem, et Job orasse pro peccatoribus dicat , nec impetrasse, di-

cente Domino : Etsi tres in medio eorum fiierint , Ñoe , Job , et

Daniel, non liberabunt filios ñeque filias, sed ipsi solí salvi erunt.

Utinam, utinam (^ypriano teste nitaris, utinam tam salubribus

sententiis acquiescas. Ilb enim cum lapsos ad poenitentiam coge-

ret
,
qui poenitere nolebant , dicentes a confessoribus sive marty-

ribus accepisse se pacem: docuit et ostendit, quod nec patriarcha3

illi pro non poenitentibus impetrarent. Etenim quis liberare possit

invitum? Quis pro superbis humiliari? Quis pro non poenitentibus

impetrare? Quod utique cum diceret ad pcenitentiee cogebat re-

media. Nec contra se locutus est aliquid vir illius gravitatis et me-
riti, sed fundendas á peccatoribus preces docuit , et exomologesini

diligendam.

46 Ipsa tamen Cypriani exempla te permovent, quibus et 3Joy-

sen et ceteros sanctos non impetrasse commemorat
,
qui pro pec-

catoribus postulabant. Ain? non vides Moysen pro quibus non im-

petrarit ? lleversus ad populum
,

quid audit in castris ? Voces
ebriorum, et cantus idolothyti personabant. Adhuc perseverabat

in nequitia populus , adhuc in ipso crimine permanebat ac poeni-

tere non noveral. Attamen quis tibi nostrum dixit quod Moyses

non impetraverit? Dixerat quidem illi Deus: Si quis deliquit ante

me, delebo eum de libro, Dixerat tamen auctoritate judiéis, et Do-
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mini potestate : sed vide qiiam cito reflexerit sententiam adversas

populi malitiam irrogatain. Ausculta. Propheta statini ibidein: Et

precatiis esl (inquit) Moijses in conspectii Uomini Dei sui : Qna--

re Domme irasceris ita in popidum kminl Et reliqua. ítem infra:

EtpropiUus factus est Dominiis de malúfuitale (¡uaní dixerat fa-

ceré popido Sito. Vides leuitam esse iram Dei? Vides offensam esse

plaeatam? Et pro populo non rogaiiti, nec quod fecerat poeni-

enti.

47 Sed Noe (inquis), Daniel, et Job, filios et tilias liberare non

)Otuerunt. Et hoc tale est. Si pro non rogantibus petant: si pro

)erseYeranti in crimine deprecentur: si non singulos, si non pañ-

íes, sed millia multa defendat. Ceterum Noe domum suam a ruina

mblica liberavit: et Job recepit cuneta quse perdidit: Daniel ins-

antem illum sapientibus Babylonice gladium oratione decussit. Loth

erte pro salute oppidi, Paulus pro vectoribus navis orat. Sic ab-

olvuntur á justis qui poenitere noverunt.

48 Postremo vel illud aspicito quod scriptum ait : Ipsi solí sal-

lerunt. Qui illi? Ipsi utique qui pro peccatoribus deprecantur,

npune pro talibus postulabunt. Et cur Ecclesiam damnas? Cur

ro poenitentibus prohibes deprecan? Si etiam pro his petere licet,

ro quibus non licet impetrare? Lege igitur diligentius Cyprianum

eum. Lege totam de lapsis epistolam : lege aliam quam ad Anto-

anum dedit ; ubi exemplis ómnibus Novatianus urgetur : jam scies

lid de poenitentium caratione pronuntiet. Cyprianum loquor, ves-

a oppugnantem, et catholica jura retinenlem, Tertulianus post

eresim (nam multa inde sumpsistis) ipsum epístola sua, et ea ipsa

iiam catholicus edidit, audies coníitentem posse Ecclesiam pec-

íta dimittere.

i 49 Vides ergo Ecclesiam esse reginam in veste aurata et va-

Jígata; multorum utique corporum, multorumque populorum vá-

state compositam. Non est colorís unius ista pictura: nec in uno

Ibitu emicat tanta diversitas. Parsilla indumenli tegit, ista com-

Init.
Nonnulla pectori adhseret , aliqua ultimo sinu trahitur, et in-

' vestigia ipsa sordescit. Quaídam pur[)urai martyrum compara-
•: aliqua sérico virginali : nonnulla sinu pilcante subsuitur, aut

ai inserente reparatur. Aliiis enim sic, alius autemsic, et tamen
la in ómnibus regina componitur.

50 Ergo eadem fecunda vitis et locuples
,
plures habens ra-

I
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mos, multo palmitum crine, distentior. Nihilne ex istis hybernoi

frigore laboravit? nihil ásperas grandines pertulit? nihil tórridas

incusavit aestates? Asperior est hsec gemma palmitibus, ista fortiorjj

illa sincerior : haec se diffundit in fructus , haec in solas exuberatl;

frondes. Vitis tamen ubique formosa.

51 Mater haec adolescentularum quarum non est numerus. Cal

Guiare denique, si potes, catholicos greges, et duc in digitos nos

trae plebis examina. Neo illa modo quae toto orbe diffusa sunt cun
ctis plena regionibus ; sed haec , frater Symproniane

, quae tecum inj

proximis finibus et vicina urbe consistunt. Contemplare quot nos-|

tros unus aspicias, quod meorum populis solus occurras. Nonnej

ut stillicidia fontibus magnis, nonne ut ab Océano quaedam gutta¡ ^'

sorberis? Dic, dic , an istae adolescentulae ex vestra plebe generen-
'^'

tur, an tu solus hoc parias. Nostra est (inquam) ista regina , electa

matri suae atque perfecta. Nihil quippe electum, nisi melius et ma-

jus ex alio, nihil perfectum potest esse nisi plenum.

52 Jam et íUud attendite , an haec potissimum aedificata sit in

fundamentis prophetarum et aposíolorum ex ipso angulari lapiá^\^

JESU CHRISTO. Si ante te coepit, si ante te credidit, si a fun-'|^'

damentis prioribus non recessit, si non illa migravit, si non ¿
'

reliquo corpore separata , suos sibi magistros et piopria instru-

menta constituit , si quid insolitum argumentata est , si quid no' '^^^

vi juris invenit , si corpori suo repudium pacis indixit ; plañe tunf '

á Christo recessisse videatur, tune extra prophetas et apostólo

constitisse.

53 Haec igitur erit domus magna , locuples omnium diversitati

vasorum , in qua purum refulget aurum , in qua ductile lucet ar! 'm

gentum? verum, quae etiam lignea (sicut scriptum est) et fictilij! ti

vasa dignatur. Magna enim domus multos movet usus , opera dii *
versa solicitat. Non solum quaerit argentum , nec áureo tantum d^ ím

lectatur ornatu. Subinde plus decet magna contemptus, et inte

nobiles ambitus exigua quoque jucunda sunt. Nullus artifex oper

sua despicit , nec vilia sibi putat esse quae fecit. Et unde pro pee

catoribus passum putas Christum , nisi quod perderé noluit quid

quid ipse formavit? Unde illum putas hodieque interpellare promi

seris , nisi quod modicum , eumque et despectissimum non repelUt

Neminem , ex his quos acceperit
,
perditurus , ligneo licet ac fictil

comparentur; atque ita in domo sua omnia vasa componit.

I

Apéndices. IV. 425
,

54 Tándem , frater Symproniane , non pigeat esse cum mul-
tis, tándem libeat reduvias Novatianorum et persegmina vestra

contemnere. Tándem calholicos greges, et tam late patentes Ec-
. clesiae populos intueri. Ubi imus (inquies) ibi et ego; et ubi dúo,

ibi Ecclesia : ubi unus , tamen concors, ibi dúo pacifici. Ubi unus,

, et ecclesia: quanto magis ubi plures? Meliores (inquit) dito qiiam
unus: et spartam triplex nonrumpitur. Audi David: Psallam no-

• mini tuo ín Ecclesia multa. Et iterum : In populo gravi laudaho

te. Et : Deus Deortim loquiitus est : et vocavit terram ab ortu solis

usque ad occasum. Quid semen Abraha^ , secundum stellarum mo-
los et números arenarum, vestra paupertate contentum: Bene-
¡licentur in te (inquit) omnes tribus terree. Dic , Novatianus has im-
'ileat ? Non tam parum sanguine suo redemit Deus , nec tam pau-
oer est Christus.

55 Cognosce jam , frater, Ecclesiam Dei dilatantem taberna-

ria sua , et aulseorum palos dextra sinistraque figentem : intelli-

(e , ab ortu solis usque ad occasum laudabile nomen Domini. Vi-

'e, vide, quaeso, Novatianis in verba luctantibus catholicas agi

oto orbe divitias.

56 Super ómnibus, quibus a te sum consultus, instruxi. Nul-

im ex propositis caput sententiamve prseterii. Ad ipsos ápices et

erba respondí. Si consulentis animo requisisti, amanter ostensum
st. Si lacessentis, haud segniter disputatum. Subjungam quum
¡acuum erit et aliam epistolam, in qua non vestra redarguam,

3d nostra proponam
; quam si benigno et sine fastidio legeris , for-

, isse non laedet. Interim in ista peto ut singula quaeque percenseas.

tonia cito lecta praetereunt : si charismata meliora desideras , et

onse eruditionis animam geris, non facile tam vera contemnis. Do-
linus te in aeternum custodire et protegeré dignetur, et christia-

,um vivere faciat ad concordiam spiritualem. Amen.

\
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EJUSDEM S. PATIANI EPISGOPS PAPt^NESlS,

sive

LibeUiis exhortatoriiis ad pmnUentiam.

1 Etsi aliquolies, tumultuóse licet, de pffinitentium curationeS

non tacui ; memor tamen Dominicae solicitucliois
,

quse propteii

unius oviculse detrimentum, cervicibus etiam suis el humeris non

pepercit, integrato gregi referens peccatricem delicatam; conabor

(ut potero) tanta3 virtuíis exemplum etiam stylo concederé , ac Do-

nimici laboris industrian!, mediocritate qua dignum est, servas

imitabor. '

^^

2 Unum illud vereor, dilectissimi : ne solicitas contrarietatis ad-l.

versis, inculcando quae fiunt, admoneant magis peccata quam re-i^^!

primam : meliusque fuerit, Attici Solonis exemplo, tacerede n^ag-'y

nis sceleribus
,
quam cayere : eousque progressis nostratum morí- «y

bus, ut admonitos se existiment quum vetantur. Hoc enim, puto,!,i||^

proxime, Cervulus ille profecit, ut eo diligentius fieret, quo ini-l^.^^

pressius notabatur. Et tota illa reprehensio dedecoris expressi aci-

saepe repetiti , non compressisse videatur, sed erudisse luxuriam.! ^

Me miserum! Quid ego facinoris admisi? Puto nescierant Cervu-I -

lum faceré, nisi illis reprehendendo monstrassem.

o Verum sit illud Dei refagae , aut extra Ecclesiam constituti,

etiam exasperati sunt castigationis injuria: indignati scilicet more?

suos ab aliquo posse reprehendí. Atque ut coenum solet tum máxi-

me foetere cum moveas , et incendium tum magis arderé si yertas:

et rabies tum yehementius saevire si proyoces; ita illi objurgationis

necessariae stimulos contrario calce fregerunt, non sine suo qui-,

dem malo et vulnere repugnantes.

4 Vos tamen , dilectissimi , á Domino mementoie positum : Ar-\

gne sapientem, et amabit te; atque stultiim, et odio te habebiH
,

'

Et iterum : Ego quos diligo, redarguo et castigo, Atque ideo blan-,
.

|

dam hujus mei operis ac solicitan! diligentiam et secundum Domi- '•

ni voluntatem á me ipso fratrs vesí ro ac sacerdote susceptam, amo-

lis
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rem potius credite quain rigorem , sequendo arnabiliter, non perti-

naciter repugnando.

5 Praeterea nnllus existimet hunc ipsum de poenitentise ínstitu-

tione sermonem solis tantummodo poenitentibus ordinatum, ne

propler hoc, quisquís extra hunc gradum positus est, ea qua3cum-

que dicentur veluti in alios destínala fastidiat : cum ín hanc quasi

fabulam, totíus Ecclesíae disciplina notetur, quando et catechume-

nis , ne in hoc transeant ; et fideHbus , ne ín hoc redeant ,
provi-

dendum sit, ipsís vero poenitentibus, ut celeriter ad hujus operis

fructum perveniant, laborandum.

6 Sermonem tanien meorum hic ordo servabitur. Primum ut

de modo criminum edisseram ; ne quis existimet ómnibus omnino
peccatis summum discrimen impositum. Tum de his fidehbus di-

cam ,
qui remedium suum erubescentes , male verecundi sunt , et

inquinato corpore ac poUuta mente communicant. In conspectu

hominum timidissimí, ante Domiilum vero impudentissimi ,
pro

fanis manibus et polluto ore contaminant sanctis quoque et ange-

lis altare metuendum. Tertio de his erit sermo, qui confessis be-

ne apertisque críminíbus , remedia poenitentíoe , actusque ípsos exo-

mologesís administrandse , aut nesciunt aut recusant. Postremo il-

lud apertissimum enitemur ostendere
, quae poena sit, aut non agen-

tibus poenitentiam , aut etiam negligentíbus : atque ideo in vulne-

re suo ac tumore morientibus : quae rursus sit corona
, quod pra3-

mium, conscientise maculas recta et ordinaria confessione purgan-

tibus.

7 Primum igítur, ut diximus , de modo peccantium retracte-

mus, sedulo requirentes quae sint peccata, quae crimina: ne quis

existimet propter innúmera delicta, quorum fraudibus nuUus im-

munis est, me omne hominum genus indiscreta poenitendi lego

constringere. Apud Moysen et veteres, minimi quoque peccati, et

quadrantis unius (ut ita dixerim) rei, in eodem infelicitatis aestua-

rio volutati sunt. Et qui sabbata violaverant , et qui immunda con-

tigerant, et qui escarum vetita praesumpserant , et qui murmura-
bant , et qui pariete corrupto, et qui veste maculata in templum
summi Regis intraverant, et qui altarium his obnoxii manu contrec-

taverant, aut veste contigerant; ut in caelum ascenderé citius fue-

rit, aut emori satius, quam haec universa servare.

8 Mis igitur nos oinnil)us, multisque praeterea carnalibus vi-

TOMO XXI\. 54
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tiis , ut citius ad destinata quisque perveniat , sanguis Domini li-

beravit redemptos a servitute legis, et libértate fidei emancipatos.

ídeoque apostolus Paulus : Vos atitem (inquit) in libertatem vo-

cati estis. Hsec illa libertas, quod non ómnibus astringimur, qui-

bus veteres tenebantur : sed donata (ut ita dixerim) sylva delicto-

rum , et remediorum indulgentia destinata , in pauca conclusi su-

inus et necessaria : quae servare facillinium esset credeníibus , et

cavere ; ut meritissimo tartarum non recusaret
,
qui tantse dona-

tioni ingratus, ne haec quidem pauca servasset. Quae sint autem
ista videamus.

9 Post Domini passionem apostoli, tractatis ómnibus atque

discussis, epistolam tradiderunt, his qui ex gentibus crediderant,

perferendam. Cujus epistote sententia haec fait : Apostoli et pres-

byteri fratres, his qui sunt Aiitiochce, etSyriw, et Cilicice fratri-

bus
,
qui sunt ex gentibus^ saluíem. Quoniam audivimus quosdam

ex nobis exisse , et conturbasse vos verbis. ítem infra : Visum est

enini Sancto Spiritui et nobis, nullum amplius imponi vobis pon-
dus, prceterquam hoec : Neeesse est, ut abstineatis vos ab idolothij-

tis, et sanguine, et formcatione , d quibits observantes , bene age-

tis. Válete. Haec est Novi Testamenti nova conclusio. Despectus

in multis Spiritus Sanctus, haec nobis capitalís periculi conditio-

ne legavit. Reliqua peccata meliorum operum compensatione cu-

rantur : hcEC vero tria crimina , ut basilisci alicujus afflatus , ut ve-

neni calix , ut lethalis arundo, metuenda sunt : non enim vitiare

animam, sed intercipere noverunt. Quare tenacitas humanitate re-

dimetur, convicium satisfactione pensabitur, tristiíia jucunditate,

asperitas lenitate
, gravitate levitas, honéstate perversitas ; et quae-

cumque contrariis emendata proficiunt. Quid vero faciet contemp-
tor Dei? Quid aget sanguinarius? Quod .remedium capiet fornica-

tor? Numquid aut placare Dominum desertor ipsius poterit, aiit

conservare sanguinem suum qui fudit alienum , aut redintegrare

í)ei templum qui illud fornicando violavit? Ista sunt capitalia, fra-

tres, ista mortalia.

10 Nunc audite Joannem, et confidite si potestis. Si qiiis seit

(inquit) fratrem suumpeccare peccatum nonusquéad mortem\pe-
tat pro eo, et dabit illi vitam Dominas , si quis deliquit peccatura

non ad mortem. Est autem peccatum cpiod ad mortem ducit, non

pro eo dico ut depreceris. Sed si placet, etiam separatim audite de
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singulis. Moysen pro blasphematore populo deprecantem , sic ap-
pellat Deus : Si quis (inquit) deliquerit mite me, delebo illum de li-

bro meo, Et de homicida Dominus hoc judicat : Si quis (inquit) gla-

diooeciderit, gladio morietur, Et de fornicatore Apostólas dicit:

Ne violaveritis (inquit) templiim Dei , quod estis vos, Qui autem
templmn Dei violaverit, disperdet illum Deus,

11 Scripta sunt haec , DD. FF. et perpetuis C6esa nionuraentis:

scripta et incisa, non dico ceris, et charta, et 6ere, vel cálamo,
sed libro Dei vivi. Ccelumet térra transibunt, jota unum (inquit)

aut apex non poterunt transiré
, priusquam omnia compleantur.

Quid ergo? moriendum est? Multi etiam animo in hsec peccata ce-

ciderunt. Multi sanguinis rei , multi idolis mancipati , multi adul-

teri. Addo etiam non solas manus in homicidio plecti, sed et om-
ne consilium quod alterius animam impegit in mortem : nec eos

tantum qui thura mensis adolevere profanis , sed omnem prorsus

libidinem extra uxorium thorum et complexus licitos evagantem,
reatu mortis astringi. Haec quicumque post fidem fecerit, Dei fa-

ciem non videbit. Desperavere tantorum criminum rei. Quid vobis

ego feci? Nunquid non fuit in potestate ne fieret? Nullusne admo-
nuit? Nemo preedixit? Tacuit Ecclesia? Nihil Evangelia dixerunt?

Nihil Apostoli comminati sunt? Nihil rogavit sacerdos? Quid quse-

ritis sera solatia? Tum decuit quum liceÍ3at. Dura ista vox est: sed

qui vos felices dicunt , in errorem vos mittunt , et semitas pedum
vestrorum conturbant. Facinoris viam monstrant innoxiis, quino-
centibus post scelera blanditur. Ergo (inquiet aliquis) peritiiri su-

mus? Et ubi misericors Deus, qui mortem non invenit, nec laeta-

tur in perditione vivorum ? Moriemurne in peccatis nostris ? Et quid
I facies tu sacerdos? Quibus emolumentis tot Ecclesiae detrimenta

pensabis ? Accipite remedium si desperare coepistis : si miseros vos

agnoscitis, si timetis. Qui nimium confidit, indignus est: Siiper

quem (inquit Dominus) respiciam , nisi super humilem et quietum
et trementem verba meat

12 Vos ergo primum appello, fratres
,
qui criminibus admis-

í sis poenitentiam recusatis. Vos , inquam
, post impudentiam tími-

dos
, post peccata verecundos : qui peccare non erubescitis , et

erubescitis confiten : qui cum mala conscientia Dei sancta contin-

gitis , et altare Domini non timetis : qui ad manus sacerdotis qui in

conspectu angelorum sub fiducia innocentise acceditis
,
qvii diviuce
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patientiae insultatis, qui tacenti Deo, velati nescienti, pollutam

animam et profanum corpus ingeritis. Audite quid fecerit Domi-
nus , tum deinde quid dixerit. Cum populus hebraeorum Hieroso-

lymis arcam Domini reportaret , et ex domo Aminadab Israelitis;

Ozas qui non explórala conscientia , latus arcae attigerat , occi-

sus est : et tamen ille non ut aliquid ex ea sumeret , sed ut decli-

nantem ad lapsum vituli contineret, accesserat. Tanta infuit cura

divinae reverentiae , ut audaces manus nec ob auxilium sustineret.

Clamat idem Dominus et dicit : Omnis mundus manducabü car-

nem , ei anima qucecumqtie contigent de carne sacrificii salutaris
i

et immundüia super illa est, pereat anima illa de populo. Anti-

quane ista sunt, et modo non fiunt? Quid ergo? Desiit Deus nos-

tra curare? an ultra conspectu mundi recessit, et neminem spectat

é cselo? An patientia illius, ignorantia est? Absit inquies. Videt er-

go quse facimus , sed utique expectat et patitur, et poenitentiss tem-

pus indulget , et Christo suo prsestat ut differat , ne cito pereant

quos redemit. Bene tu peccator intellige. Spectaris a Domino: po^

íes illum placare si velis. Sed antiquum sit istud quod ad mensam
Dei accederé non licuit immundis : evolvite apostólos et novella

cognoscite. '. M
13 In prima Corinth. Paulus hsec iiitulit: Quieumque (inquit) \\m

mandiicaverit aut hiberit calicem Domini indigne, reus erit corpa- \íi\

ris et sanguinis Domini. ítem infra: Qui enim manducat et Mbit \m

indigne, judicium sibi manducat et Mbit, non adjudicans cor- ié

pus Domini. Propterea (inquit) inter vos multi infirmi et cegri, et Ipeí

dormiunt multi. Quod si nosipsos judicaremus , non utique judi- i toi

caremur. Quum judicamur autem , a Domino corripimur, ut non ti

cum hoc mundo damnemur. Intremuistis an non? Reus erit (inquit) M
corporis et sanguinis Domini. Humanae animae reus non posset ab-

solví: Dominici corporis violator evadit? Qui manducat (inquit) et

Mbit indigne, judicium sibi manducat et Mbit. Evigila peccator:
|

18

time in visceribus tuis praesens judicium, si quid tale fecisti. Prop- hite

terea (inquit) inter vos multi infirmi et cegri , et dormiunt multi. \ ien

Jam si quis futura non metuis, vel praesentem aegritudinem ,
prae- \ ia|

sentemque obitum reformidet. Quum judicamur (inquit) á Domi- h,s(

no corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Laetare pee- ) Maj

calor, si in hoc saeculo aut morte interciperis , aut languore con- \ ^
sumeris , ne puniaris post saeculum. Intellige quantum sceleris ad- ! i\\

I
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littat qu¡ ad altare venit indignas : cm' pro remedio com[)ülatur,

lum aut morbis laboral , aut morte dissolvitiir.

14 Qiiod si vestra vobis vilis est anima ,
parcite populo, parcile

|acerdotibus. Clamat Apostólas : Exígimm fermentum totam mas-
im fermentat, Qaid facies tu

,
proptei* queíii omnis massa corram-

itur? propter quem laboratura est tota fraternitas? Vives tot ani-

|liarum reus? Excusaberis cum tibi communionem suam imputavc-

tnt innocentes? cum te Ecclesia dixerit suse cladis auctorem?

15 Ecce iterum Apostólas ad sacerdotem: Manus cito nuUi
iponaty nec communices peccatis alienis. Quid facies tu, ([ui de-

ipis sacerdotem? Qui aut ignorantem faUis, aut non ad plenum
jientem probandi difíicultate confundis? Rogo ergo vos, tVatres,

tiam pro periculo meo, per illum Dominum quem occulta non
illunt, desinite vulneratam tegere conscientiam. Prudentes segrí

ledicos non verentur, ne in occultis quidem corporum partibus

iam secaturos, etiam perusturos. Meminimus quosdam , remota

tiam et verecunda membrorum non erubescentes, in ferro et cau-

írio, et gravissima illa pulveris mordacitate durasse. Et quantum
\i illud quod homines praístiterunt ! Peccator timebit? Peccator

•ubescet
,
perpetuam vitam pra3senti pudore mercari ? Et offeren-

manus Domino, vulnera male tecta subducet? Et habet aliquid

lod in illo erubescat qui Dominum Isesit? An sic illi melius est

irire, ne tu pudore timidus sine pudore moriaris? non faciens

idori locum, plus de detrimento ejus acquiras, cui pro te melius

perire? Quod si fratrum oculos erubescitis, consortes casuum
itrorum timere nolite. Nullum corpus membrorum suorum vexa-

me tetatur: pariter dole^. , et ad remedium collaborat. In uno et

itero Ecclesia est : in Ecclesia vero Cliristus. Atque ideo qui fra-

ibus peccata sua non tacet, Ecclesise lacrymis adjutus Christi

'^ecibus absolvitur.

: 16 Nunc ad eos sermo sit qui bene ac sapienter vulnera sua

enitentise nomine confitentes, nec quid sit poínitentia, nec qua)

ilnerum medicina noverunt; similesque sunt illis, qui plagas qui-

im aperiunt ac tumores, medicisque etiam assidentibus confiten-

r, sed admoniti quae imponenda sunt, negligunt; et quse biben-

fi, fastidiunt. Quod tale est ac si dicat aliquis: Ecce ego a^ger,

<'ce ego vulneratus sum , sed nolo curari stomachum. Hoc erat,

d videte quid stuUius.
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17 Additur etiam morbus ad causam , et vulnus adjungitur,

contraria quaeque imponuiitur, perniciosa potantur. Quo maxim
malo fraternitas hsec laborat , delictis veteribus nova insuper ad
jungendo peccata. Ergo gravius erupit in vitium, et perniciosissi||

ma jam tabe cniciatur. Quid ergo faciam nunc sacerdos qui curar

'

compellor? Serum est in ejusmodi. Veruntamen si quis est vestrui]

qui secari et exuri sustineat, adhuc possum. Ecce scalpellum pro

pheticum : Convertimini (inquit) ad Dommum Deum vestrum : si\

mulque in jejimio, et fletu, etplanctu , et scindite corda vestra. No
lite hanc secturam timere, dulcissimi. Sustinuit illam David, jacui

in ciñere sordenti, sacco insuper hórrente deformis. Ule quondató'^
gemmis assuetus et purpuris, texit in jejunio animam suam, cu^

maria, cui sylvae, cui flumina serviebant, promissasque divitias ter^

ra parturiens : madidus lacrymis consumpsit oculos illos
, quibu!

gloriam Dei viderat, et infelicem se miserumque confessus est pa-

ter Mariae. Judsei etiam dominator imperii Rex ille Babylonius

exomologesim desertus operatur et septenni squalore decoquitur

Leonum in illo juba , impexa caesaries , et barbarum horror exu^

perat, et longe incurvis unguibus manus horrentes, aquilas men-

tiuntur, cum foenum in morem bovis ederet pallentium ruminatoji

herbarum. Haec tamen illumDeo poena commendat, et in sua quon-

dam regna restituit. Quem horrebant homines, Deus recipiebat

ipsa illa malae tractationis calamitate fehcem. Ecce sectio, quaír

spopondi, qui potuerit tolerare sanabitur. '^

18 Admovebo adhuc ignes de cauterio apostólico: videamu
an ferré possitis. Judicaví (inquit) congregatis vohis et spiritu meo\ "

'

in virtute Domini JESU CHRISTI, tradere ejusmodi hominemsé^
ternas in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in diem Dominil'^^

Quid dicitis, poenitentes? Ubi est vestrae carnis interitus? AnquocH^^l

in ipsa poenitentia lautiores semper inceditis, convivio farti, balp'

neis expoliti, veste compositi? Ecce aliquem video, ahquando frur'^,'

gi, ahquando pauperculum, ahquando vih túnica sordulentum! ^¡f

nunc bene cultus , et locuples , et decorus est
,
quasi imputet De(

quod ilh serviré non potuit, et morientem animam recreet volup-

tate membrorum. Bene quod mediocres sumus, ceterum et illafa||íí

ceremus quod quosdam et quasdam non putet lautiores , marmorij *l

bus tegi , auro opprimi , sérico fluere , coceo rubescere. Si qui(

ferruginei pulveris in supercilio fulgeret, aut ficti nitoris in genai

m
iíilv
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íitilet , aut coacti raboris iii labia desudet ; ista forsitam non ha-

tis. Non desunt tainen vobis hortulani , maritive (*) sucessus , et

quisitius vinuní , et lauliora convivía, et defaecatio senectutis. Sic

te, sic credite, quando vivetis.

19 Non sustineo jam, fratres. Daniel cum sodalibus suis sac-

) tectus et ciñere
,
jejimio etiam exanguis , haec loquitur : Pee-

vimus, facímis admisímus , imple gessímus ^ transgressi sumus
fwcepta etjudicia tita. De Azaria itidem Scriptura divina: Stam
quit) Azarias precatus est, et aperiens os siium exomologesin

iebat Deo simul cum sodalibus suis. David ipse : Lavabo (in-

it) per singulas 7ioctes lectiim meum, lacripnis meis stratiun

um rigabo. Nos vero quid tale
,
quid simile? Non dico illa quae

ngregamus ad cumulum, cauponando, mercando, rapiendo: fo-

lucra , intus libídines aucupando ; nihil agendo siinpliciter ; ni-

l pauperibüs largiendo, nihil fratribus remittendo. Ne haec qai-

m quae videri etianí a sacerdote possunt , et episcopo teste lau-

ne haec quideni quotidiana servamus : flere in conspectu Ec-
siae

,
perditam vitam sórdida veste lugere

,
jejunare , orare, pro-

Ivi : si quis ad bahieum vocet , recusare delicias : si quis ad con-

iuní roget, dicere: Ista feHcibus, ego dehqui in Doniinum, et

ichtor in aeternum perire
,
quo mihi epulas , qui Dominum laesi?

ere praeterea pauperum rnanus , viduas obsecrare
, presbyteris

olvi, exoratricem Ecclesiam deprecari, omnia prius tentare

m percas.

20 Scio quosdam ex fratribus et sororibus vestris ciHcio pectiis

olvere , cineri incubare , iejnnia sera meditari: et non taha for-

se peccarunt. Quid de fratribus loquar? Caprae ferae , ut dicunt,

nedia sua noverunt: confixas quippe audio venenatis sagittis,

tus peragrare Dictaeos, quoad dictamni caule detonso, saluta-

m virulento latice succorum pulsa decutiant tela corporibus. Nos
¡iita diaboh spicula, nuUo poenitentiae sueco, nullo exomologesis

fimine repellimus. Excaecatos hirundo pullos novit oculare de sua

lidonia : nos lumina mentís amissa nulla malae tractationis ra-

:e curabimus? Ecce nec capreis, nec hirundini homo simihs, cae-

ati suae invidet et dolori.

21 Considérate nunc, fratres, quid in fine promissimus : quis

(*) Foiie maiiliniivc ul in Val. Coil.
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tructus hsec opera, vel contra, quis exitiis consequatur. Peccator}

bus delicatis et poenitentiam non agentibus Spiritiis Domini commi
natur, et dicit : Dilectitm verUatis non receperunt ut salvi fieren

ac propterea mittet illis operationem erroris , ut credant mendack\
uí judicentur omnes qui non credidenmt veritati, sed sihi placer

in injustiliam. ítem Apocalypsis de meretrice sic loquitur : In quah

tum clarificavü se , et delicias exercidt, tantum date ei tornientuj

et luctum. Et apostólas Paulus: An ignoras, quoniam bonitas /)•

in poenitentiam te perducitt Tu autem secundum duritiam tuai\

thesaiirims tibi iram in die irte et revelationis justi judicii Dei.

22 Timete igitur, dilectissimi
,
justa judicia, omittite erroreii

damnate delicias : properat jam tempus extremiim : tartarus et ge

henna laxatos impiis sinus pandunt. Post animarum tempestiv

supplicia, redivivis quoque perpetua corporibus poena servatur. N(

mo Titii jécur credas, et vulturem poetarum. Ipse sibi material

recrescentium corporum reparat ignis aeternus. Attendite, si no

creditis : aquarum Ímpetus qui ignibus furit , supplicio nutriente re

parabitur. Si de cruciatu exomologesis retracti, gehennam recoi

demini , quam vobis exomologesis extinguet. Vim ejus, et de pra

sentibus aestimate : cujus fumariola quaedam, máximos montes subftis

terraneis ignibus decoquunt. /Estuant indefessis flammarum glob:

yEthna , et Lisaniculus , et Vesuvius Campanus : et quo nobis judi

cii perpetuitatem probent , dissiliunt , devorantur, nec ullis tame

saeculis íiniuntur. -&
25 Attendite in Evangelio divitem solius adhuc animae suppl'

ciis laborantem.Qualis tándem illa redituris pcena corporibus! qu

in illa stridor dentium! quis fletus oculorum! Mementote, fratra'

quia apud inferos exomologesis non est , nec poenitentia tune tr;,-

bui poterit, consumpto tempore poenitendi. Festinate dum in viti

estis, dum cum adversario iter facitis. Sseculares ecce ignes time

mus , et carnificiim úngulas expavescimus : compárate cum hi

aeternas torquentium manus, apicesque flammarum nuUa aetate me

rientium. •

\[i,

24 Per Eccles'e íidem rogo vos, fratres, per solicitudineij
v^^

meam
, per communes omnium animas obtestor et deprecor, li^

pudeat in hoc opere, ne pigeat, opportuna quamprimum remíljijf

dia salutis invadere, dejicere moeroribus animum, sacco corpi^^uj,

involvere , ciñere perfundere , macerari jejunio , moerore cor)
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ticere, multorum precibus adjuvari. In quantum poenae vestrae

non pepercitis in tantum vobis Deus parcet. Est enim mitis et pa-

tiens, et multas miserationis, et qui sententiam flectat adversus

malitias irrogatam. Ecce promitto, polliceor, siadpatrem vestrum

ivera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil pristinisad-

¡iciendo peccatis, dicendo etiam humile aliquid et flebile: Peccavi-

mus in conspectu tuo, jmter: jam non sumus dígni nomine filio-

%m. Continuo de vobis et pecus illudrecedet immundum, et sili-

quarum esca deformis. Continuo revertentes, et stola vestiti, et

mulus honorabit, et paternus iterum complexus accipiet. Ecce ip-

;e loquitur: Nolo moríem jyeccatoris quantum ut revertatur et vi-

mt. Et iterum : Nonne (ait) qui ceciderit, resurget'^ et qui adversa-

US fuerit, convertetur. Et Apostolus dicit: Potens est Deus statue-

'e illum.

25 Apocalypsis etiam septem Ecclesiis, nisi poenitentiam ege-

int, comminatur. Nec utique non poenitentibus comminaretur,

lisi ignosceret poenitentibus. Etiam ipse Deus dicit: Memento unde
eeideris, et age poenitentiam. Et iterum: Cum conversus ingemue-

is, tune salvaberis, et scies ubi fueris. Nec quisquam adeo pecca-

ricis animae vilitate desperet, ut se jam non necessarium Deo
redat. Neminem nostrum perire vult Dominus: etiam modici et

linimi requiruntur. Si non creditis, intuemini: ecce in Evangelio

rachma requiritur, et vicinis inventa monstratur. Ovicula sup-

ositis reportanda cervicibus non est onerosa pastori. Super unum
eccatorem poenitentiam agentem in caelis angeli gaudent, et cho-
Lis cselestis exultat. Heus tu peccator, rogare ne desinas. Vides
bi de tuo reditu gaudeatur. Amen.

EJUSDEM SANCTI PATIANI EPISCOPI.

Tractatus de Baptismo.

Aperire desidero, qualiter in baptismo nascamur, et qualiter

jmovemur. Verbis sane ipsius loquar, fratres, ne forte me ob ni-

»rem sententiarum stylo exultasse credatis; et ut rem mysti-

lim intelligere possitis : atque utinam inculcare possim : gloriam
bn requiro : Dei enim solius gloria est : vestri me tantum cura

í)llicitat, et horum máxime competentium, si quo modo possi-
TOMO xxix. 55

i
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mus intelligere tantee felicitatis examen. Aperiam igitur, quid fue-

rit ante gentilitas
,
quid fides prsestet

,
quid baptismus indulgeat.

Quod si ita ut ego sentio, vestra corda penetraverit, judicabitis,

fratres, nullam nobis adhuc praedicationem amplius preestitisse. Ac-

cipite ergo, dukissimi, homo ante baptismum in qua morte sit po-

situs. Scitis certe illud antiquum
, quod Adam terrenae origini

praestitutus sit: quse utique damnatio legem illi eeternse mortis'

imposuit , et ómnibus ab eo posteris, quod lex una retinebat, heec,

mors in genus omne dominata est, ab Adam usque ad Mosen,*
per Mosen vero unus tantum populus electus est , semen scili"

cet Abrahse, si mandata justitiae servare potuisset: interea nos i

omnes sub peccato tenebamur, utfructus essemus mortis, siliqua-F

rum escis, et porcorum custodiee destinati, id est , operibus im-'|''^^^

mundis per malos angelos, quibus dominantibus neo faceré licuit,

"

nec scire justitiam: parere enim talibus dominis res ipsa cogebat:

ab his potestatibus, et ab hac morte qualiter liberati simus, at-

tendite. Adam postquam peccavit,ut retuli, dicente tune Do-íÍ!''

mino: térra es, et in terram ibis, addictus est morti. Haec ad-|í

dictio in genus omne defluxit, omnes enim peccaverunt, ipsa'''

jam urgente natura, sicut Apostolus dicit: Quia per unum ho-

minem in mundum peccatum introivit, et per delictum mors,

et sic in omnes homines devenit, in quo omnes peccaverunt, r:

Dominatum est ergo peccatum , cujus vinculis quasi captivi tra-¡í^'

hebamur ad mortem, mortem scilicet sempiternam: hoc vero'f^^

peccatum ante legis témpora nec intelligebatur , sicut Apostolus '^^f

dicit: Doñee enim lex poneretur, peccatum in mundo non liabe- ^^^

batur, hoc est , non videbatur : ad legis adventum revixit , aper- f^

tum est enim, ut videretur, verum frustra, quia id prope nemolr^'

servabat: dicebat enim lex: Non mcEchaberis, non occides, nonj

*

concupisces : tamen concupiscentia cum vitiis ómnibus permane-j .*

bat : ita peccatum istud ante legem , occulto gladio interfecit ho-i ^
minem, in lege districto. Qu6e igitur spes homini? Sine lege ideo! W
periit, quia peccatuQi videre non potuit: et in lege ideo, quia;

^ij^^

in id ipsum, quod videbat incurrit, quis eum ab interitu po- J^^P^

tuit liberare? Audite Apostolum: Miserrimus ego homo: quis '^''^^

me liberabit a corpore mortis hujus? Gratia, inquit, per Domi-I '^^^[

num nostrum Jesum Christum. Quid est gratia? Peccati remissio,' '^f

id est, donum: gratia enim donum est. Ergo Ghristus adveniens, 'N
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Ihominemque suscipiens, ipsum illiim hominem de potestate pec-

¡<jati, purum et innocentem Deo prímus exhibuit. Dicit Esaias:

Icce virgo in útero accipiet, et pariet filium, et vocabitis no-

Imen ejus Emmanuel: biityrum et mel manducabit, priusquam

íiat aiit proferre malum, aut eligere bonum. Et de ipso iterum:

iQui peccatum non fecit, neo dolus inventus est in ore ejus. Sub
lOc innocentÍ6e patrocinio ut primum defensionem hominis ag-

¡gressus est Christus , in ipsa carne peccati : continuo ille peccati

inobedientise parens, qui primos iiomines aliquando deceperat,

festinare incepit , sestuare , trepidare , vincendus enim erat soluta

lege peccati : qua sola hominem vel obtinuerat , vel poterat ob-

inere. Armatur ergo in aciem spiritualem adversus immaculatum:

ic primum eo artificio, quo in paradiso Adam vicerat, specie dig-

dtatis aggreditur, et velut soUicitus de potestate cselesti. Si filius

)i es , inquit , dic ut lapides isti fiant panes ; ut , dum erubes-

5it, aut non vult dissimulare se filium Dei, tentantis jussa com-
)leret. Ecce adhud non tacet suggerens , ut si se misisset ex al-

io, acciperetur manibus angelorum , quibus mandasset pater, ut

lumeris eum ferrent , ne forte offenderet ad lapidem pedem suum:

it dum probare vult Dominus se esse , de quo pater istud man-
lasset faceré ,

quod tentator urgebat. Elisus novissime coluber,

lasi jam cederet, ipsa illa, quae primo homini eripuerat, mun-
[i regna promittit, ut dum vicisse se credit hominis advocatum,

'ecepto, quod defendebat, imperio, inclinaret ad dictam ab im-

Áo dignitatem, ac sic aliquando peccaret. Verum in his ómnibus

iuperatur inimicus , et cselesti virtute dissolvitur : sicut vates ad

lominum, ut resolvas, inquit, inimicum et vindicatorem : quo-

liam videbo cáelos opus digitorum tuorum. Debuerat cederé dia-

)olus, necdum tamen desinit. Scribas et phariseeos, et omnem
llam impiorum catervam notis subornat insidiis, furoribus agitat.

fgitur ilU post varias artes, et corda mendacia, quibus dominum,
lore serpentis obsequendo, decipere cogitarunt, postquam ni-

dl proficiebant , novissime eum aperto latrocinio et crudelissimo

[enere passionis aggressi sunt; utvelin dignitate rerum, vel do-

¡ore poenarum, aliquid injustum aut faceret, aut diceret, atque

;ta perderet hominem, quem gerebat, et relinqueretur anima ejus

jipud inferos, quibus una lex fuit , ut peccatorem tenerent, acu-

¡icus enim morlis peccatum. i^erstitil ergo Christus, et peccatum
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non fecit: nec dolus inventus est in ore ejus, ut diximus, nec

tune quidem cum ad victimam duceretur. Hoc fuit vincere, si-

ne peccato condemnari: diabolus enim in peccatores acceperat po-

testatem, quam sibi ille super immaculatum vindicavit; ac sicjjiii);

ipse superatus est, id decernens super justum, quod illi per le-¡ iti

gem quam acceperat, non licebat, unde prophetes ad Dominum, Jri

ut justificeris , inquit , in sermonibus tuis, et vincas cum judica-¡iii(

ris. Atque ita, sicut Apostolus dicit, traductis 'potestatibus Chris- $t(

tus condemnavit peccatum in carne, affigens illud cruci, et chi- pot

rographum mortis absolvens. Inde est, quod non dereliquit Deus
|

m
animam ejus apud inferos, ñeque dedit sanctum suum videre in- jífe sí

teritum: inde quod calcatis mortis aculéis, die tertia resultavit inlisS

carne, reconcilians illamDeo, et restituens seternitati, victo era- | upe

soque peccato. Sed si solus ille vicit, quid ceteris contulit?
j

o,

u

Breviter audite. Peccatum Adae in genus omne transierat. Perjik

unum enim hominem, sicut Apostolus dicit, delictum introivit,
| íni

et per delictum mors : sic et in omnes homines devenit. Ergo et inji

justitia Christi, necesse est, ut in genus transeat, ac sicut ille per

peccatum stirpem suam perdidit , ita Christus per justitam genus

suum omne vivificet. Hoc urget Apostolus dicens: sicut per ino-

baudientiam unius
,
peccatores constituti sunt multi, sic per dicto Ipoi

audientiam unius
,
justi constituuntur multi ; ac sicut regnavit de- ic i

lictum in mortem, similiter et gratia regnat per justitiam in vi- ihk

tam aeternam. Dicet mihi aliquis. Sed peccatum Adae mérito tran- j leste

sivit in posteros, quia ex ipso geniti erant, et numquid nos á |ii¡er

Christo geniti sumus ut propter ipsum salvi esse possimus? Car- fe

nalia cogitare nolite: jam videbitis qualiter Christo párente gene- li:]

remur. Novissimis temporibus animam utique cum carne accepit m
Christus ex Maria : hanc venit salvam faceré : hanc a peccato li-

fti

beravit : hanc apud inferos non reliquit : hanc spiritui suo con- ¿m

junxit et suam fecit. Et hae sunt nuptiae Domini uni carni con- (ts

junctse; ut secundum illud magnum sacramentum fierent dúo in is^

carne una, Christus et Ecclesia. Ex bis nuptiis christiana plebs
|:p^

nascitur, veniente desuper spiritu Domini, nostrarumque anima- jjfopr

rum substantise superfuso et admixto, protinus sementi caelesti
|;#pe

visceribus matris inolescimus : alvoque ejus effusi , vivificamur i

\i^^

in Christo. Unde Apostolus: primus Adam in animam viventem, !%
novissimus Adam in spiritum vivificantem. Sic generat Christus 1%^

m\
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(in Ecclesia per suos sacerdotes , ut idem Apostolus: In Christo au-

tem ego vos genui. Atque ita Christi semen, id est, Dei spiritus

inoYum hominem , alvo matris agitatum , et partu fontis excep-

tum, manibus sacerdotis effundit, fide tamen prónuba: ñeque enim

aut insertus in Ecclesiam videbitur, qui non credidit, aut genitus á

iChristo ,
qui spiritum ipsius non recepit. Credendum est igitur pos-

se nos nasci; sic enim ait Philippus : si credis
,
potes. Recipiendus

est Christus , ut generet : quia sic Joannes apostolus dicit : quot-

quot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Haec au-

tem compleri alias nequeunt , nisi lavacri et chrismatis , et antisti-

^is sacramento; lavacro enim peccata purgantur : Chrismate Sane-

cus Spiritus superfunditur : utraque vero ista manu et ore antistitis

mpetramus. Atque ita totus homo renascitur, et innovatur in Chris-

0, ut sicut resurrexit Christus ámortuis, sic et nos in novitate vitse

imbulemus : id est , ut depositis vitae veteris erroribus , idolorum

;ervitute, credulitate, fornicatione, luxuria, ceterisque vitiis carnis et

¡anguinis, novos per spiritum mores sequamur in Christo , fidem,

judicitiam, innocentiam, castitatem: ac sicut portavimus ima-

^inem terreni hominis ,
portemus et ejus qui de cáelo est : quia

orimus homo de térra terrenus: secundus a cselo caelestis. Quod
igentes, dilectissimi

,
jam non moriemur amphus, etiam si in

loc corpore resolvamur : vivemus in Christo, sicut aitipseiQui

n me crediderit , licet moriatur vivet. Certi denique sumus ipso

este Domino, et Abraam, et Isaac, et Jacob, et omnes sanctos Deo
ivere. Denique de his ipsis ait Dominus : Omnes autem ilh vivunt.

)eus enim vivorum est, non mortuorum, Et Apostolus de se di-

it : Mihi vivero Christus est , et mori lucrum : optarem dissolvi, et

um Christo esse. Adhuc: Nos autem dum in corpore hoc sumus,

leregrinamur a Domino ,
per fidem enim ambulamus, non per spe-

iemrhoc est, quod credimus, dilectissimi fratres. Ceterum si in

lOc saeculo sperantes sumus: miserabiliores ómnibus hominibus su-

Qus, vita mundi, etpecudibus, et feris, et altilibus, ut videtis

psi , aut nobiscum est communis , aut longior. Est illud homini

iroprium
,
quod per spiritum suum dedit Christus , id est , vita

•erpetua : sed si jam non peccemus amplius
;
quia sicut mors scele-

e acquiritur, virtute vitatur; ita vita sceleribus amittitur, virtute

etinetur. Stipendia ergo peccati, mors: donum autem Dei, vita

líterna per Jesum Christum Dominum nostrum. Ante omnia vos
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retínete parvuli, omnes aliquando gentes, sicut supra diximus, prin-

cipibus tenebrarum et potestatibus traditas, nunc per Jesu Christi

Domini nostri victoriam liberatas. Ule est, ille qui redemit, donans
nobis omnia peccata, sicut Apostolus dicit, et delens quod adver-i

sus nos erat chirographum inobauditionis : quia et ipsum tulit de

medio , affigens illud cruci ; exuens se carnem traduxit potestates:

libere triumphans eos in semeptipso, solvit compeditos, et vincula

nostra disrupit, sicut David dixerat: Dominus erigit clisos: Domi-¡

ñus solvit compeditos: Dóminos illuminat csecos. Et iterum: Dis-

ripisti vincula mea , tibi sacrificabo hostiam laudis. Soluti itaque

de vinculis, ubi per baptismi sacramentum ad signum Domini con-
] [

venimus , diabolo et ómnibus angelis ejus renunciamus
,

quibus

ante servimus , ne jam illis ulterius serviamus , sanguinem Christi

et nomine liberati. Quod si quis posthac oblitus sui, et redemptio-

nis ignarus , rursus ad angelorum servitutes , et infirma illa , et ege-

na mundi elementa transierit : antiquis illis compedibus et catenis,

id est, peccati vinculis alligabitur, et fient novissima ejus deterio-

ra prioribus: quia et diabolus eum, quasi per fugam vinctum, vehe- Z
mentius inligabit: et Christus pro eo jam pati non poterit: quia qui

, ¿
resurrexit a mortius, jam non morietur amplius. Igitur, dilectissi-

mi , semel abluimur , semel liberamur , semel regnum immortale

suscepimus : semel felices sunt
,
quorum remissa sunt facinora , et

quorum tecta sunt peccata. Tenete fortiter, quod accepistis, serva-

te feliciter: amplius peccatore nolite : puros vos ex eo et immacula-

tos in diem Domini resérvate. Grandia et infinita sunt praemia fide-

libus praestituta: quse nec oculus vidit, inquit, nec auris audivit,

nec super cor hominis ingressa sunt. Haec uti accipere possitis, jus-

titiae laboribus et votis spiritualibus obtinete. Amen.

)f

m
lea

iav

m\

m
bi

;i

%
lysl

(fiií

¡I

SlQli

439

V.

QUIRICI BARCINONENSIS EPISCOPI

Ad lldephonsum Toletanae sedis episcopum rescriptum gratiarum

pro opere de virginitate S. Mariae.

Vide pág. loC.

1 Cum á vobis remeans ad ovilis crediti loca redissem, ita la-

boris magnitudine fessus, et vi lassitudinis resolutus, degebam
in cellula mea, ut nuUa valletudo siiieret, vel ad sacrum officiuní

properare : tándem cum tractatu mentís qusererem
, quod adju-

mentum meo labori prodesset , illico memoratus sum vestri mu-
neris : quod cum ardua intentione percurrerem , ac mentís acíe

defixa, universa quee in morem pigmentorum redolentia extabant,

saporare conarer, ita diffugit á me quidquid languidum, quid-

quid detritum, quidquid erat adversa valetudine anxium, utin ro-

bur plenae incolumitatis exurgens valenter ad gremium piae et

Sanctae Matris Ecclesi6e cucurrerim, atque unigénito Domino et

Redemptori nostro Jesu Christo, Dei filio gratias retulerim
, quod

ita vobis inspirationis suae flatu vivifico in arcano pectoris insufla-

'verit ; Sanctique Spiritus unctione ad universa de se dicenda ins-

truxerit: et quam decenter novi, ac veteris instrumenti series

Incarnationis , seu Nativitatis dominicae mysteria continebat, tam
evidenter vos earundem scripturarum vestem expandere fecerit.

Atque ut ita dicam , ea quee opaca videbantur pro sui quantitate

mysterii , luce clarius manifesta, ac nota pusillis, et magnis effe-

cerit : ita ut ex hoc hebetescat Jovinianus , dissipetur Helvidius , si-

mulque et incredulus , ac mente perfidus decidat juda3us.

2 Gaudeo in hoc dono gratia3, vobis a Deo distributae, quod
ipse qui ad Virginem Mariam Gabrielem in plenitudine temporum
nuntiaturum miserat, quod Spiritus Sanctus superveniret in illam,

ac virtus Altissimi obumbraret eam, oris vestri introitum tangens,

et cordis vestri stratum praemuniens, tam Incide universa de tan-

to mysterio dicere fecerit, quam veraciter adimplevit. Cujus rei
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gratia benedicimus Dominum, quod memor promissorum suorum
dignatur esse nobiscum in hoc novissiaio tempore S6eculorum, et

quidquid imbecillitas nostrarum mentium, ac socordia animorum,
in sacris scripturae paginis, scrutari tam sufficienter, aggravata

curis exterioribus, non valebat, gratiae suse ubertate donante, per

vos plenissimé instructi , de Incarnationis , ac Nativitatis Christo

mysterio sumimus. Gratias agimus Sanctse Trinitati, quae Deus
est, quia formavit hominem in Virginis útero, quem tamen pro

nostra redemptione suscepit sola filii persona.

5 Ítem gratias agimus sanctitati vestrae, quod ipse Dei unicus,

qui incarnatus in Virginis útero extitit , ad vos veniens , ac penes

vos faciens mansionem , famis nostrae inediam per vos verbi sui

ubertate refecit
,
gratiae suse puritate stabilivit , veritatis suae dono

locupletavit. Sit tibi Domino meo bonum mercedis repositum co-

ram Christo Domino nostro , et Angelis ejus ; sis laetus ex fructu

operis boni inter seternae felicitatis gaudia permansura, quia laetos

nos caelestis oraculi participatione fecistis.

4 Ecce, et si non ut volui, tamen ut potui, sanctitati ves-

trae haec non temeritatis ausu, sed humilitatis affectu suggerere

curavi. Quod etsi ruralis intelligentia non ita nitidum aut sapo-

rum formare valuit, charitas tamen, quae me invitavit ut suggere-

rem, vobis inspiret, ut quae suggesta sunt placide suscipere

dignemini. Incolumem Dominum nostrum divina gratia conser-

vet. Amen.

VI.

epístola sancti ildephonsi
Toletanse sedis archiepiscopi.

SANCTISSIMO, AC VENERABILI DOMINO QUIRICO
Episcopo.

Udephonsus famulus vester.
\{

1 Dedi gloriam Domino Jesu meo cum accepi epistolam flf

beatitudinis vestrae, gratiarum orsu confectam. Dederas enim
et ipse in bonis, ut devota mortalitas quivit, beatae immorta-
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litati honorem debitum, tenens in sequalitate judicii pondas, ut illi

soli laudem inferas, ciijus opus agnoscis. Quia ergo gratia Dei ad

te misit, pro quibus a te vota laudationis accepi, benedicamus

illum simiil in unum
,
qui et per me intulit materiam pise prose-

quutionis, et á te accepit sibi soli debitam gloriam laudis.

2 In ceteris autem sto ego in memetipso in reatu conscius,

in pavore anxius, ante judicem confusas, ante adventum Judiéis

terrore commotus; rursum autem ex redemptione fidus redemptio-

nis, actionis prorsus Redemptoris pietate sahandus. Cujus si quae-

ras opus, peccatum est ; si quieras vitae rationem, peccati confes-

sio est ; si quaeras judicium, poena peccati est^ Pro quibus cunc-

tis, et peccatis et peccatorum nieorum meritis, obsecro te per

eum, cujus judicio absolvi cupimus á reatu, ut defi'gas pro me
manum orationis coram vultu pietatis ipsius, quo non tuis illa-

queatus, sed adjutus verbis, obtineam me absolvi, et erui ádelic-

tis, dari milii, vel augeri promerens, ut loquar de illo vera, dili-

gamque pié, quae de illo dixerim, et glorificetur idem in con-

fessionibus meis, et praesentibus, et aeternitate saeculis permansu-
ris. Dicere plura vellem, si miseriarum pressura sineret, sed to-

tum satisfactum sibi reputet charitas, quod vel minimum permisií

taediosa necessitas.

VIL

epístola QUIRICI BARCINONENSIS EPISCOPL

DOMNO SANCTISSLMO, ET VERÉ MlUl

specialiter perímendo Ildephonso archiepiscopo.

QUIRICUS servulus vester.

1 Cum ad omnia nova , ut nostis, Omnipotens Deus non no-

vo sed sempiterno utatur consilio, ad egestatem nostri tem-

poris talentorum vobis summam distribuens, ne plurimum
inedia labefactaremur, vestri oris pábulo nos sustentare curavit.

Ac proinde quia summo patri íamilias duplicalione eorumdem
talentorum, rationis summam referre curatis, obsecro, ut si qua

TOMO XXIX. 56
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in opacitatibus divinarum scripturarutn ad ulilitatem matris
carissimge ,

qu6e et nunc nobiseum gemit ¡n térra , et ad quam í

suspiramus in ccelo, sedula revolutione invenitis, et invenire in-

tenditis , ad profectum ejusdem sanctse matris , stili oráculo pro-
mere non cessetis decenter: et in eo prosit, ut tu, Domine, qui

i

in cubiculum Regis aeterni introduceris, sacrarum scripturarum
¡

vestem aperías, atque illa, quse senioribus tegmine vestimento-

rum adoperta latebant
,
palam faceré sólito labore intendas. Nam

ex distributione gratise supernae ut confidimus, aperitur vobis
I

ostium sermonis ad loquendum mysterium suum. Erit enim res-

pectus operis vestri cum retributione asternse mercedis, cum infir-

mantium mentes ad salutem interioris hominis per vos Christus

provexerit, ut tibi, qua^ animse salutem initiaverant, pleno ro-

bore convalescant
,
jactuque seminum spiritalium per doctrinam I

sanctae prsedicationis , cum alios ab errore pertraxeris, aliosque -j

ne errent servaveris , collectis manipulis sancti laboris, post cur- '

sum longioris sevi, eas ad conspectum aeterni judicis, potiturus

gaudia sempiterna.

^ Me igitur, quem torpore mentis obtusum, et sermone prae-

dicationis ignarum, tu mi Domine sanctissime nosti, ut minis-

trante gratia Spiritus Sancti, qusecumque dixeris pie, quaecumque
deprompseris sanctae, quaecumque manifestaveris recté, quo et

Ídem Sanctus Spiritus agnoscat, et omnes qui illo pleni sunt dili-

gant, ut me muñiré bis donis non dedigneris suggero. Sic glori-

íicetis, et portetis Christum in confessionibus vestris, et praesenti-

bus et aeternitate saeculis permansuris.

o De celero bis excursis, ut manu sanctae orationis erigas

imbecillum, atque ut jugitate precum apud communem Domi-
num obtineas, ut doñee me perficiat suae pietatis curatione, meis

languoribus suam medicinam non subtrabat, precor. Chrisíi

gratia incolumem sérvet Dominum meum in long^vitate peren-

nis aevi. iVmen.
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VIH.

epístola sancti ildephonsi

Toletani arcliiepiscopi.

DOMINO MEO QUIRICO EPISCOPO

Ildephonsus famulus vester.

1 Imperas mihi , carissime Domine , aut loqui si taceo , aut